
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-201636878

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 luglio 2016, n. 1124
Convenzione regolante i rapporti fra Regione Puglia, CNR-IRSA, A.R.P.A. Puglia e DicaTech del Politecnico 
di Bari. Accordo di Programma per la bonifica della falda nella Z.I. Bari – Modugno. Rinnovo.

L’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata dagli Uf-
fici e confermata dal Dirigente del Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifica riferisce:

Premesso che,

- a seguito di indagini ambientali in aree comprese nel territorio dei comune di Bari ed in quelle comprese 
nel territorio di Modugno, in particolare nella Zona Industriale, è stata rilevata una situazione di contamina-
zione diffusa nella falda sotterranea. Tale rilevata criticità ambientale ha imposto l’attuazione di interventi 
prioritari volti alla caratterizzazione/messa in sicurezza di emergenza delle acque di falda con successiva, 
conseguente valutazione delle soluzioni tecniche più idonee da adottare per gli interventi di Messa in sicu-
rezza e di Bonifica della falda, al termine delle varie fasi di approfondimento, al fine di contenere la fuoriu-
scita dell’inquinamento verso aree circostanti o verso l’ambiente marino costiero.

- A tal fine, sono stati individuati quali soggetti pubblici qualificati l’A.R.P.A. Puglia, l’I.R.S.A. e il Politecnico di 
Bari DICATECh.

- Con proprio atto n. 2990/2010 è stata approvata dalla Giunta Regionale la Convenzione di durata di dodici 
mesi con l’unito “Piano Operativo” consistente nello sviluppo di una:

macrofase A: Caratterizzazione idrogeologica della falda relativa all’area individuata, attraverso idonee cam-
pagne di monitoraggio;

macrofase B: individuazione delle fonti di inquinamento;
macrofase C: analisi della fattibilità degli interventi di messa in sicurezza d’emergenza;
- Con atto di Giunta Regionale n. 1026/2013 è stata rinnovata la suddetta Convenzione la cui scadenza era 

fissata alla data del 28.3.2014;
- Per l’esecuzione delle tre fasi poste in capo ai soggetti pubblici sopra richiamati è stata destinata la somma 

di C 300.000,00 a valere sulle risorse del Piano di Tutela Ambientale Asse 5 — Linea di intervento e), ripartita 
nel seguente modo:

- € 115.000,00  A.R.P.A. Puglia
- € 110.000,00  CNR IRSA
- € 75.000,00  DICATech del Politecnico di Bari.

Considerato che,

- Nel corso di svolgimento delle attività, in particolare quelle riferite alle campagne di monitoraggio, sono 
state riscontrate oggettive difficoltà;

- Tali difficoltà hanno comportato rallentamenti anche rispetto alle connesse attività degli altri soggetti pub-
blici coinvolti;

- Anche a causa dei vincoli imposti dal Patto di Stabilità interno a cui la Regione era assoggettata, sono state 
trasferite, in vigenza delle Convenzioni, le necessarie risorse per fronteggiare le spese sostenute e/o da 
sostenere da parte dei tre Istituti per complessivi € 210.000,00;

- Le risultanze analitiche emerse a seguito delle due campagne di monitoraggio hanno dato evidenza di im-
portanti superamenti delle Concentrazioni Soglia di Contaminazione (CSC) ai sensi degli artt. 240 comma 1, 
lett. b e d) del TUA, in particolare sono emersi superamenti di Tetracloroetilene, Triclorometano, Dicloroe-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-2016 36879

tilene e Tricloroetilene;

Ritenuto che,
- sulla base delle evidenze di superamenti, si rende necessario integrare la campagna di monitoraggio, in tal 

modo completando la macrofase A e la macrofase B e dando avvio alla macrofase C, senza ulteriori oneri 
finanziari;

- il completamento dello studio rappresenta un quadro conoscitivo della falda sottostante la Zona Indu-
striale Bari-Modugno, utile alla Regione per le iniziative da assumere ai sensi dell’art. 242 e 246 del D.L.gs 
152/2006 ss.mm.ii, da porre in capo al soggetto/i responsabile/i in ossequio al principio comunitario “chi 
inquina paga”;

- Il completamento dello studio, peraltro, costituisce un necessario ed utile strumento per supportare la Cit-
tà Metropolitana nell’espletamento dei procedimenti di propria competenza previsti all’art. 244 del D.L.gs 
152/2006 ss.mm.ii;

Visti gli esiti dei Tavoli tecnici convocati dalla Regione – Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifica – in data 11.11.2015 
e 3.3.2016 nei quali è stata condivisa la necessità di eseguire le analisi in ulteriori due pozzi a monte idroge-
ologico dell’area investigata, in considerazione del trend di distribuzione delle concentrazioni rilevate per il 
parametro Tetracloroetilene;

Si propone di sottoporre ad approvazione della Giunta Regionale il rinnovo della Convenzione disciplinan-
te i rapporti fra A.R.P.A. Puglia, C.N.R. IRSA e Politecnico di Bari Dipartimento DICATech, allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante, con l’unito cronoprogramma delle attività ed il “Piano Operativo” 
riportante l’indicazione delle attività ancora da svolgere, rappresentando che per il completamento delle atti-
vità previste nel suddetto “Piano Operativo” non è previsto alcun onere aggiuntivo oltre a quello già destinato 
ed impegnato con D.D. 57 del 14.4.2010 a valer sulle risorse del Capitolo 611067 “Piano di Tutela Ambientale” 
Asse 3 — Linea di intervento e).

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA DELLA L. R. 28/2001
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo nella 
fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.”

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta Regio-
nale l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dr. Domenico Santor-

sola;
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti 

e Bonifica;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Domenico Santorsola;

Di approvare lo schema di Convenzione disciplinante rapporti fra A.R.P.A. Puglia C.N.R. IRSA e  Politecnico 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-201636880

di Bari Dipartimento DICATECh con l’unito cronoprogramma delle attività ed il “Piano Operativo” riportante 
l’indicazione delle attività ancora da svolgere che, allegato sub 1) al presente provvedimento-43.e costituisce 
parte integrante;

Di notificare il presente provvedimento, con l’unito schema di Convenzione, il Piano operativo ed il cronopro-
gramma delle attività ad A.R.P.A. Puglia, C.N.R. – IRSA e Politecnico di Bari – DICATECh;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-2016 36881



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-201636882



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-2016 36883



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-201636884



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-2016 36885



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-201636886



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-2016 36887



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-201636888


